
Ano XXV Nº 3427
01 de dezembro de 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3427 de 01/12/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa:ACÁCIA DISTRIBUIDORA DE SAÚDE LTDA 
Processo: 6657 /2020 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Contratação dos serviços de aplicação de vacina XOLAIR. 
Valor: R$ 3.600,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
Empresa: Fundação Educacional  Severino Sombra 
Processo: 6843 /2020 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Contratação dos emergencial de serviços de UTI COVID 
Valor: R$ 288.000,00 
Fundamentação: Art.24,VI, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O.3427  de 01 /12/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: SILVEIRA MP COMÉRCIO LTDA -ME  
Processo: /2020 Secretaria Municipal de Assistência Social 
Objeto: Aquisição de material de limpeza. 
Valor: R$ 144,24   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: POSTO STAMINEL LTDA  
Processo: 6664 /2020 Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor: R$ 71.400,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: AUTO PEÇA MINEIRA LTDA  
Processo: 6373 /2020 Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor: R$ 19.969,49   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ASX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA  
Processo: 6838 /2020 Secretaria Municipal de Ordem Pública 
Objeto: Aquisição de tinta e materiais para pintura de sinalização. 
Valor: R$ 4.773,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

P O R T A R I A   Nº  610/2020 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do 
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 - Plano de Carreiras e 
Remuneração do Magistério; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 1754/2011 de 20 de julho de 2011; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
4536/2016 de 20/04/2016; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo 2015, homologado através do 
Decreto nº 4537/2016 de 20/04/2016; 
 

R E S O L V E : 
  
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de BERÇARISTA, a candidata abaixo relacionada. 
Lotada na Secretaria de Educação: 
 

NOME 

GEISY GUIMARAES DOS SANTOS GOMES 
 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOR A, as candidatas abaixo 
relacionadas. Lotadas na Secretaria de Educação: 

 
NOME 

VANIA PORTES PEREIRA 
PATRICIA AZEVEDO DA SILVA 

DANIELLE ANDREIOLO BASTOS 
 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, o candidato 
abaixo relacionado. Lotado na Secretaria de Saúde – Bela Vista: 
 

NOME 

VICTOR HUGO DE OLIVEIRA NASCIMENTO   
 
Art. 4º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 01 de dezembro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 01 de dezembro de 2020. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXV N° 3427
de 01 de dezembro de 2020

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO 
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES , 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. 
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da 
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA

P O R T A R I A  Nº 611/2020 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear VICTOR HUGO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, 
Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de dezembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                                
                             Paty do Alferes, 01 de dezembro de 2020. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  612/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar CINDY AKEMY DA CONCEIÇÃO TSUTSUGI, do 
cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE, Símbolo 
DAS-3.  Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de novembro 
do  ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de dezembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXV N° 3427
de 01 de dezembro de 2020

P O R T A R I A  Nº  613/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear CLAUDIO CHIGIO TSUTSUGI, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE, Símbolo DAS-3, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente.  Lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de dezembro do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de dezembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 614/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar ALDO LEONARDO BARROSO, do cargo em 
comissão de DIRETOR DE TURISMO, Símbolo DAS-3. Lotado na 
SECRETARIA DE TURISMO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                
                             Paty do Alferes, 01 de dezembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  615/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º - Nomear DIEGO WERNECK BAROSO, para exercer o cargo em 
Comissão de DIRETOR DE TURISMO, símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por cento) 
do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE TURISMO. 

 

TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de dezembro do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de dezembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3427
de 01 de dezembro de 2020



5 ANO XXV N° 3427
de 01 de dezembro de 2020



6 ANO XXV N° 3427
de 01 de dezembro de 2020



7 ANO XXV N° 3427
de 01 de dezembro de 2020


